
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2016-1658  esecutiva dal 19/09/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-102348  del 14/09/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-433 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del progetto "La Comunità SI-CURA": fornitura e posa in 
opera di videosorveglianza e attrezzature sportive in area verde, dell'importo complessivo 
di  Euro  90.000,00  (I.V.A.  compresa),  dei  quali  Euro  37.445,18  (oltre  I.V.A.)  a  base 
d'appalto per attrezzature sportive in area verde ed Euro 30.520,00 (oltre I.V.A.) a base 
d'appalto  per  videosorveglianza.  ESECUZIONE  degli  interventi  mediante  separate 
procedure negoziate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 
50, previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad almeno n° 3 ditte  operanti  in 
ciascun settore, con il criterio del minor prezzo (CUP B79G16000450004).

DISPOSITIVO ATTO 14/09/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 14/09/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 19/09/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-433  

OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto "La Comunità SI CURA": fornitura e posa 
in  opera di  videosorveglianza e  attrezzature  sportive  in  area verde,  dell'importo 
complessivo  di  Euro  90.000,00  (I.V.A.  compresa),  dei  quali  Euro  37.445,18  (oltre 
I.V.A.)  a base d'appalto per attrezzature sportive in area verde ed Euro 30.520,00 
(oltre I.V.A.) a base d'appalto per videosorveglianza. ESECUZIONE degli interventi 
mediante separate procedure negoziate, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad 
almeno n° 3 ditte operanti in ciascun settore, con il criterio del minor prezzo (CUP 
B79G16000450004).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO
Centro di Costo 406 – Cod. Num. 52

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e relativi  allegati,  tra  cui il  Piano Triennale dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento  della  Giunta Comunale  P.G. 47680/2016  –  nella  seduta  del  26 
aprile 2016 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di  
Settore/Responsabili  dei  Servizi sono autorizzati  ad adottare gli  atti  di  gestione finanziaria 
relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G. 
stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che  con  delibera  del  18/07/2016  –  GPG/2016/1054  –  è  stato  approvato  l’Accordo  di 
Programma tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Ferrara, indicante le modalità di  
collaborazione, gli impegni ed oneri assunti reciprocamente tra le parti per la realizzazione del  
progetto  “La Comunità SI-CURA”  ed è stato altresì  assegnato e concesso  un contributo di 
Euro 50.000,00 per l’intervento di che trattasi;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che, sulla base del suddetto accordo, sono stati realizzati n. 2 sottoprogetti per fornitura e posa 
di videosorveglianza e attrezzature sportive in area verde, per un importo complessivo di Euro 
90.000,00 (IVA compresa); 

- che, rispetto a quanto indicato nella sopracitata delibera GPG/2016/1054, il sottoprogetto per 
attrezzature sportive per aree verdi tende a rispettare quanto indicato ai punti c), d), e), mentre 
quello relativo alla videosorveglianza rispetta quanto indicato al punto g);

- che,  come  meglio  specificato  nella  relazione  tecnica,  in  atti,  i  sopracitati  sottoprogetti  
riguardano:

1. attrezzature sportive per aree verdi:  

Riguardante l’area verde di  via Giordano Bruno costituisce una risposta alle problematiche da 
tempo presenti nell’area e evidenziate nella scheda del progetto Unità mobile per la solidarietà e 
la sicurezza sul territorio presentato alla regione Emilia Romagna e oggetto del finanziamento che 
è alla base del presente progetto.

Tramite una progettazione partecipata che ha coinvolto i  cittadini residenti  nell’area, tramite la 
raccolta  dei  bisogni  e  delle  preferenze,   si  è  infatti  delineato  questo  intervento,  murante  ad 
incidere sulla configurazione degli spazi e sulla modalità di fruizione delle aree dove negli ultimi 
anni si è assistito ad un degrado che 
ha portato ad un impoverimento della  funzione sociale e in generale della  vivibilità delle  aree 
oggetto dell’intervento.

La situazione di scarsa fruizione genera aspetti di incuria e abbandono che a loro volta aprono il 
campo a episodi di illegalità e microcriminalità che aumentano la percezione di insicurezza dei 
cittadini, e per questo si è ritenuto di attivare questo percorso che tramite il coinvolgimento dei  
cittadini mira a rendere tali luoghi oggetto di cura condivisa rispetto ad una finalità comune.   

Le  azioni individuate dai  cittadini  sono state  in particolare la  dotazione e la  riqualificazione di  
alcune strutture sportive, in particolare con la realizzazione di un campo da beach volley / tennis, il 
ripristino di un campo da street basket con la sistemazione del sottofondo da tempo ammalo rato 
e la realizzazione di una nuova area dedicata al Parkour.

Il  progetto  vuole  contribuire  ad  una  generale  riqualificazione  dell’area,  consentendo  una  sua 
maggiore frequentazione che costituirebbe già una prima soluzione per le problematiche che da 
tempo contraddistinguono l’area. 

2. impianti di videosorveglianza

Riguardante l’installazione di n° 4 impianti di videosorveglianza per il controllo di n. 4 siti interni al  
territorio  comunale:  Viale  Po,  Porta  Catena,  Corso  Martiri,  Via  Cassoli.  La  progettazione  ha 
coinvolto oltre al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Ferrara, anche la Prefettura.

Ciascun  impianto  comprende  la  realizzazione  di  nuovi  punti  di  fornitura  di  energia  elettrica, 
l’installazione  delle  apparecchiature  di  potenza  necessarie  alla  protezione  dei  componenti 
dell’impianto  di  videosorveglianza,  la  fornitura  e  posa  dei  componenti  dell’impianto  di  
videosorveglianza,  la  realizzazione  delle  linee  di  collegamento  di  alimentazione  e  di  segnale, 
posate entro apposite tubazioni interrate o direttamente sulle pareti esterne dei fabbricati, la posa 
di  tubazioni  interrate  e  l’esecuzione  delle  opere  civili,  quali  scavi,  tagli  di  asfalto,  ripristini, 
basamenti, plinti, necessarie alla realizzazione degli impianti.

TENUTO CONTO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che i n. 2 sottoprogetti, elaborati dai tecnici del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, per un 
importo complessivo di Euro 90.000,00 (IVA compresa), sono così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO 
SOTTO PROGETTO ATTREZZATURE SPORTIVE IN AREA VERDE

Campo beach volley tennis  13.708,18

Campo Strret basket  11.900,00

Attrezzature Parkour  11.837,00

di cui Oneri per la sicurezza, non soggetti a  
ribasso

 1.123,36

TOTALE LAVORI € 37.445,18

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese Progettazione uffici Tecnici comunali art. 
92 L.163/06 (2%)

€ 748,90

I.V.A. 22%  8.237,94

Imprevisti  67,98

Coordinamento della sicurezza (D.L. n°. 
81/08)

 3.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  12.554,82

TOTALE DELL'OPERA
 

50.000,00€

QUADRO ECONOMICO 
SOTTO PROGETTO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA

Lavori a Misura  29.120,00

Lavori in Economia  500,00

Oneri per la sicurezza, per lavori a misura  900,00

TOTALE LAVORI € 30.520,00

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Allacciamenti a Pubblici Servizi 1650,00

Imprevisti 215,60

Spese Progettazione uffici Tecnici comunali  
art. 92 L.163/06 (2%)

€ 650,00

I.V.A. 22%  6.714.40

Interventi Hera sulla rete IP 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  9480,00

TOTALE  40.000,00

- che la  spesa  complessiva  di  Euro  90.000,00,  di  cui  al  presente  progetto  esecutivo, viene 
finanziata:

- per Euro 50.000,00 con contributo assegnato dalla Regione Emilia Romagna con delibera GR 
del 18/07/2016 n. 1113/2016, ai sensi dell’art. 6, comma 1, LR n. 24/2003 e ss.mm., accertato 
al cod. 40200.01.0148300858 – Contributo regionale per progetto sicurezza – acc.573/2016 
imputato all’anno 2016;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- per  Euro  40.000,00  a  carico  comunale  con  avanzo  di  amministrazione  destinato  a 
investimenti, applicato  al  bilancio di  previsione 2016/2018 –  anno 2016, in esecuzione del 
provv.to CC 16/05/2016 P.G. 49699/16

L’impegno  di  spesa  verrà  assunto  a  seguito  dell’aggiudicazione  del  lavori  al  codice: 
08012.02.0789409427 – Progetto “La Comunità SI-CURA”  - installazione nuove telecamere 
videosorveglianza e arredo giochi nella zona stazione ferroviaria:

- prenotazione Imp. 5149/2016 di Euro 50.000,00 (finanziato con contributo regionale)
- prenotazione Imp. 5150/2016 di Euro 40.000,00 (finanziato con avanzo di amministrazione)

-    che  l’intervento  in  oggetto  deve  essere  concluso  entro  il  31/12/2016,  come  previsto 
nell’Accordo di Programma approvato dalla Regione, in atti;

PRECISATO:

- che all’esecuzione dei lavori  di che trattasi, dell’importo di: Euro 37.445,18 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto, di cui Euro 1.123,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per attrezzature 
sportive per aree verdi, e dell’importo di Euro 30.520,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui 
Euro 500,00 per lavori in economia ed Euro 900,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a 
ribasso, per impianti di videosorveglianza, si procederà, come richiesto dal R.U.P., con separate 
procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad almeno n° 3 ditte operanti in 
ciascun settore, con il criterio del minor prezzo;

-  che si procederà con il criterio del minor prezzo in quanto il progetto non richiede particolari  
criteri di valutazione e saranno interpellate ditte specializzate per tali lavori;

DATO ATTO:

- che  l’art.  28  dello  Statuto  rubricato  “Competenze  della  Giunta”,  prevede  cha  la  Giunta  sia  
competente all’approvazione dei progetti preliminari;

- che,  conseguentemente,  l’approvazione  dei  progetti  nelle  fasi  del  definitivo  e  dell’esecutivo 
avviene con determine dirigenziali;

VISTO che il  R.U.P.  –   Ing. Enrico  Pocaterra  - Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture Mobilità  e 
Traffico, preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito nella Legge n° 
102/09, ha dichiarato che i lavori in oggetto sono necessari per la sicurezza della cittadinanza e 
devono essere conclusi entro il 31/12/2016, come previsto nell’Accordo di Programma approvato 
dalla Regione;

PRECISATO che i pagamenti relativi matureranno entro il 31/12/2016;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 (Codice Appalti);

- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti), nelle parti ancora 
vigenti;

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- l’art. 28 dello Statuto Comunale (ultima modifica C.C. n° 106458/14 del 25/11/2014) che 
attribuisce alla Giunta la competenza per approvare i progetti preliminari;

- gli atti;

DATO ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  
Servizio Infrastrutture;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il progetto, in atti, “La Comunità SI-CURA”: 
fornitura  e  posa  in  opera  di  videosorveglianza  e  attrezzature  sportive  in  area  verde, 
dell’importo complessivo di Euro 90.000,00 (I.V.A. compresa), dei quali Euro 37.445,18 (oltre 
I.V.A.)  a  base  d’appalto  per  attrezzature  sportive  in area  verde,  ed  Euro 30.520,00 (oltre 
I.V.A.) a base d’appalto per videosorveglianza, come da seguenti quadri economici:

QUADRO ECONOMICO 
SOTTO PROGETTO ATTREZZATURE SPORTIVE IN AREA VERDE

Campo beach volley tennis  13.708,18

Campo Strret basket  11.900,00

Attrezzature Parkour  11.837,00

di cui Oneri per la sicurezza, non soggetti a 
ribasso

 1.123,36

TOTALE LAVORI € 37.445,18

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Spese Progettazione uffici Tecnici comunali art. 
92 L.163/06 (2%)

€ 748,90

I.V.A. 22%  8.237,94

Imprevisti  67,98

Coordinamento della sicurezza (D.L. n°. 
81/08)

 3.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  12.554,82

TOTALE 
 

50.000,00€

QUADRO ECONOMICO 
SOTTO PROGETTO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA

Lavori a Misura  29.120,00

Lavori in Economia  500,00

Oneri per la sicurezza, per lavori a misura  900,00

TOTALE LAVORI € 30.520,00

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Allacciamenti a Pubblici Servizi 1650,00

Imprevisti 215,60

Spese Progettazione uffici Tecnici comunali  
art. 92 L.163/06 (2%)

€ 650,00

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



I.V.A. 22%  6.714.40

Interventi Hera sulla rete IP 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  9480,00

TOTALE  40.000,00

- 2) di PRECISARE:
- che la  spesa  complessiva  di  Euro  90.000,00,  di  cui  al  presente  progetto  esecutivo  viene 

finanziata:
- per Euro 50.000,00 con contributo assegnato dalla Regione Emilia Romagna con delibera GR 

del 18/07/2016 n. 1113/2016, ai sensi dell’art. 6, comma 1, LR n. 24/2003 e ss.mm., accertato 
al cod. 40200.01.0148300858 – Contributo regionale per progetto sicurezza – acc.573/2016 
imputato all’anno 2016;

- per  Euro  40.000,00  a  carico  comunale  con  avanzo  di  amministrazione  destinato  a 
investimenti, applicato  al  bilancio di  previsione 2016/2018 –  anno 2016, in esecuzione del 
provv.to CC 16/05/2016 P.G. 49699/16

L’impegno  di  spesa  verrà  assunto  a  seguito  dell’aggiudicazione  del  lavori  al  codice: 
08012.02.0789409427 – Progetto “La Comunità SI-CURA”  - installazione nuove telecamere 
videosorveglianza e arredo giochi nella zona stazione ferroviaria:

- prenotazione Imp. 5149/2016 di Euro 50.000,00 (finanziato con contributo regionale)
- prenotazione Imp. 5150/2016 di Euro 40.000,00 (finanziato con avanzo di amministrazione)

-    che  l’intervento  in  oggetto  deve  essere  concluso  entro  il  31/12/2016,  come  previsto 
nell’Accordo di Programma approvato dalla Regione, in atti;

3)  di  PROCEDERE,  come  da  proposta  del  R.U.P.,  all’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi, 
dell’importo di Euro 37.445,18 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 1.123,36 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per attrezzature sportive per aree verdi, e dell’importo di Euro 
30.520,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di  cui Euro 500,00 per lavori  in economia ed Euro 
900,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  impianti  di  videosorveglianza, 
mediante separate  procedure  negoziate,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lett.  a)  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad almeno n° 
3 ditte operanti in ciascun settore, con il criterio del minor prezzo;

4) di  PRECISARE  che si procederà con il criterio del minor prezzo in quanto il progetto non 
richiede particolari criteri di valutazione e saranno interpellate ditte specializzate per tali lavori;

5) di PRECISARE:

- che il R.U.P. –  Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, 
preso atto di  quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito nella Legge n° 
102/09, ha dichiarato che i lavori in oggetto sono necessari per la sicurezza della cittadinanza 
e  devono  essere  conclusi  entro  il  31/12/2016, come  previsto  nell’Accordo  di  Programma 
approvato dalla Regione;

- che i pagamenti relativi matureranno entro il 31/12/2016;

6) di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del  
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



7) di  DARE ATTO che con l’apposizione della  firma digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1658 pg. 102348/2016

- prenotazione Imp. 5149/2016 di Euro 50.000,00 finanziato con contributo regionale assegnato 
dalla Regione Emilia Romagna con delibera GR del 18/07/2016 n. 1113/2016, ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, LR n. 24/2003 e ss.mm., accertato al cod. 40200.01.0148300858 – Contributo regionale 
per progetto sicurezza – acc.573/2016

- prenotazione Imp. 5150/2016 di  Euro 40.000,00 a carico comunale finanziato con avanzo di 
amministrazione destinato a investimenti,  applicato al  bilancio di  previsione 2016/2018 – anno 
2016, in esecuzione del provv.to CC 16/05/2016 P.G. 49699/16
 
Prenotazioni  assunte  Al  codice  08012.02.0789409427  –  Progetto  “La  Comunità  SI-CURA”  - 
installazione nuove telecamere videosorveglianza e arredo giochi nella zona stazione ferroviaria

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


